

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Tel 0921 336086 - e mail info@comune.mottadaffermo.me.it - pec protocollomotta@pec.it

Determinazione Sindacale n° 06

del 26/03/2024

Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024. Costituzione Ufficio Comunale di Censimento e nomina Responsabile.

IL SINDACO

VISTA la legge 27.12.2017, n. 205 e, in particolare, l'art. 1, commi da 227 a 237, che indica e finanzia i Censimenti permanenti nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;

VISTA la circolare ISTAT n. 1b con prot. n. 0520523/24 del 01/03/2024, assunta al protocollo generale dell'Ente al n. 921 del 05/03/2024, avente ad oggetto: "Circolare n. 1b - Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024";

ATTESO che il Comune di Motta d'Affermo è chiamato a partecipare al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024, organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) approvato dal Consiglio dell'Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022;

DATO ATTO che, come previsto nella circolare Istat n. 1b con prot. n. 0520523/24 del 01/03/2024, i Comuni che non hanno costituito l'Ufficio di Statistica, ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 1989 n. 322, costituiscono l'Ufficio di Censimento, di norma, presso i propri Servizi demografici ed attribuiscono le funzioni di Responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche. Il Responsabile dell'UCC potrà essere coadiuvato da eventuale personale di staff;

VISTO l'art. 13, comma 1 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, come modificato dall'art. 41, comma della legge regionale 1° settembre 1993, n. 26, che attribuisce al Sindaco la competenza relativa alla nomina di che trattasi;

RITENUTO di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni edizione 2024 e delle operazioni ad esso propedeutiche, presso l'Area Amministrativa - Servizi Demografici;

ATTESO che il Piano Generale di Censimento (PGC), il suo aggiornamento e i relativi allegati stabiliscono i criteri per il riconoscimento e la quantificazione del contributo che verrà riconosciuto ai Comuni per lo svolgimento delle attività sopra descritte;

DATO ATTO che, pertanto, la spesa necessaria per gli adempimenti dell'Ufficio Comunale di Censimento trova copertura nei fondi che verranno assegnati dall'ISTAT, senza che ricorra l'obbligo da parte del Comune di integrare le dette somme;

DATO ATTO, altresì, che, con successivo atto, potrà provvedersi alla rimodulazione e/o integrazione dell'Ufficio anche in considerazione della quantità di adempimenti necessari e delle competenze che verranno richieste;

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana, come modificata ed integrata dalle leggi regionali n. 44/91 e n. 48/91 e s.m.i.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni specificate in narrativa che si intendono qui riportate e trascritte:

 DI COSTITUIRE l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento di tutte le attività propedeutiche del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per l'anno 2024 e successive, composto come di seguito specificato:

Responsabile Ufficio Comunale di Censimento: Sig. Macina Placido, dipendente a tempo indeterminato, Responsabile dei servizi Demografici, Area di appartenenza - Funzionari ed E.Q., al quale compete l'organizzazione dell'Ufficio e l'attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall'Istat;

Personale di staff:

- Sig. Adamo Carmelo, dipendente a tempo indeterminato, Area di appartenenza Istruttori;
- Sig.ra Marinaro Giuseppa, dipendente a tempo indeterminato, Area di appartenenza Operatori;
- DI RISERVARSI, con successivo atto, di provvedere alla eventuale rimodulazione e/o integrazione dell'Ufficio anche in considerazione della quantità di adempimenti necessari e delle competenze che verranno richieste;
- 3) DI DARE ATTO, altresì, che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'Ufficio Comunale di Censimento trova copertura nei fondi che verranno assegnati dall'ISTAT, senza che ricorra l'obbligo da parte del Comune di integrare le dette somme;
- 4) DI NOTIFICARE il presente decreto agli interessati e ai Responsabili di Area, per quanto di rispettiva competenza;
- 5) DI DEMANDARE al Responsabile individuato la comunicazione del proprio nominativo e delle altre informazioni richieste (entro il 29.03.2024) e del presente atto ai competenti uffici dell'Istat;
- 6) DI TRASMETTERE il presente atto all'ufficio albo per l'affissione all'albo pretorio on line e l'inserimento sul sito internet del Comune.

II SINDACO

astiano Adamo

Dalla Residenza Municipale lì 26/03/2024